
AKADEMICKÉ PSANÍ PRO PRÁVNÍKY 
Seminář 1 – Úvod, smysl, metodika, struktura 

Michal Bobek 
 
 
ČTENÍ: 
 
� Eisner, Pavel: Chrám i tvrz : Kniha o češtině. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1992, 

str. 9 - 21, str, 223 – 225, 619 – 622 (v příloze I).  
� Lacina, Václav: Čtení o psaní aneb spisovatelem snadno a rychle. Pro potřebu kandidátů 

nesmrtelnosti. Československý spisovatel, Praha 1981, str. 73 – 76, 79 – 81, 179 – 182 (v 
příloze II). 

 
� Pro zájemce – „Exkurz: srovnejte právnické styly v Evropě“ – samostatná příloha.  

 
ÚKOLY: 
 
(i) Ve třech odstavcích a maximálně 300 slovech odpovězte na dotaz Pavla Eisnera, který 

položil právníkům na str. 225 (konec druhého odstavce). 
 
(ii) V pořadí důležitosti seřaďte na škále 1 – 5 (1-nejdůležitější, 5-nejméně důležité) 

vlastnosti, které by podle Vašeho názoru měl splňovat odborný právnický text:  
       originalita, relevance, stručnost, znalost (prokázání znalosti problematiky), logika.  

 
(iii) Zájemci, kteří se budou nudit, nechť prostudují Exkurz na téma právnických stylů 

v Evropě a zamyslí se nad následujícími body: 
 

a. Lze ze soudního rozhodnutí činit nějaká zobecnění ohledně psaného právního 
projevu v dané právní kultuře? Jestliže ano, jakým přívlastkem byste označili soudní 
projev v jednotlivých právních kulturách?  

 
b. Jaká je „ideální“ délka textu soudního rozhodnutí? Které z přetištěných rozhodnutí 

Vám v tomto ohledu nejvíce vyhovuje?  
 
c. Myslíte si, že by soudní rozhodnutí mělo odkazovat na doktrinální literaturu (tedy na 

práce právních teoretiků, odborné statě či učebnice), ze které čerpalo? Která 
z přetištěných rozhodnutí odkazují na teoretické práce?  

 
d. Domníváte se, že (již) existuje jakási svébytná „evropská“ kultura právního projevu?  
 
e. Který ze stylů právnického projevu v příloze zobrazených je nejbližší České 

republice a proč?  

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

i



 

15 CIMRMANOVÝCH SLEPÝCH ULIČEK 
ANEB 

„TUDY NE, PŘÁTELÉ!“ 
 

 5 nejčastějších úvodních chyb 
 

1/ Abych mohl psát odborné články, musím být v dané otázce expertem. 
 

2/ Než začnu psát, musím mít všechno načteno. 
 

3/ Než začnu psát, tak musím přesně vědět, co budu tvrdit a co chci dokázat. 
 

4/ Na počátku každého literárního počinu je geniální myšlenka. 
 

5/ Já to neumím. 
 

5 nejčastějších chyb při psaní samotném 
 

1/ Musím použít všechno, co jsem přečetl. 
 

2/ Komplikovanost je v přímé úměře k vědeckosti. 
 

3/ Jednoduchá věta je ve vědeckém projevu příliš banální. 
 

4/ Příklady, příklady, příklady. 
 

5/ Pro koho píšu ? 
 

5 nejčastějších chyb po dopsání 
 

1/ Myslím si, že už je to hotovo. 
 

2/ Dnes dopíšu, zítra odevzdám… 
 

3/ Komentáře aneb přítelovo nevolnictví. 
 

4/ Má genialita nezná mezí aneb komentátor je naprostý blb. 
 

5/ Myslím si, že už je to hotovo. 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

ii



ŽÁNRY ODBORNÉHO PROJEVU  
 
- Kolika způsoby lze napsat to samé? (Srov. Krčmářova selka a oprava hrnce v příloze č. II ) 
 

PRÁVNICKÝ PROJEV 
 

  Adresát? Požadavky na odkazy? 
Odborné  Projev vědecký   
 Učebnice   
 Projev popularizační   

Praktické  
V rámci odborné komunity – žaloba, replika, 
podání apod.  

  

 Legislativa   

 
Vně odborné komunity – informativní projevy, 
poradenství, dopis či rada klientovi apod.  

  

 

PRÁVNÍ KULTURY A KULTURY PRÁVNÍHO PROJEVU 
 
3 hlavní právní kultury v Evropě  

      => (pro zájemce viz Exkurz k semináři 1 – právnické styly v Evropě) 
 
(i) germánská 
 
(ii) frankofonní 
 
(iii) anglosaská 
 
(iv) evropská? 

 
- rozsudky jako indikátor právní kultury a jejího stylu 
- provázanost soudních rozhodnutí a jejich stylu s psaním odborným 
- jaké jsou znaky právního psaní v jednotlivých právních kulturách?  
- kde je ČR? 
 

FUNKCE PRÁVNÍHO PSANÍ 
 
1/ komunikace (=> publikační činnosti)  
 
2/ poznání (=> samostudium – někdy bohužel také publikační činnost) 

 
 
 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

iii



TVŮRČÍ PROCES A JEHO BOLESTI …  
 
Než začneme: 

 
Co píšu?    (debata v. Spolek Jediné Osvícené Pravdy) 
Proč píšu?   (Komunikace či samostudium?) 
Pro koho píšu?   (kolegové v oboru nebo normální lidé?) 
Jak dlouhé?  (I editoři umí počítat a což teprve takový textový procesor…☺) 
Do kdy?   (No comment!!!) 

 
Začínáme: ideální postup p i tvorbě textuř  

 
1/ téma – vymezení tématu, stanovení šíře tématu 
 
2/ vyslovení pracovní hypotézy 
- teoretická hypotéza – intelektuální problém 
- praktická – reálný problém a modely jeho řešení 
 
3/ sběr materiálů, rešerše 
 
4/ korekce vyslovené hypotézy, její zúžení, popřípadě též zúžení tématu. Obecně lze doporučit 
výběr nejužšího možného tématu. 
 
5/ vypracovat osnovu 
 
6/ napsat koncept („první nástřel“) 

Jestliže nejde psát (máte „blok“), pak jsou dvě možnosti:  
(a) dejte si na uvolnění myšlenek JEDNO (opakuji: JEDNO) pivo,  
(b) nevíte o čem píšete, vraťte se k bodu č. 2. Nemá cenu začít psát ihned a za 

každou cenu, myšlenky musí „uzrát“ a zformovat se.  
 
Určitým kompromisem je načrtnutí myšlenkového konceptu – vlastně rozšíření osnovy o 
jednotlivé argumenty, ne třeba ještě plně rozvinuté, ale již v bodech zachycující Váš 
argumentační postup. V praxi psaní myšlenkového konceptu pomůže a často se přelije 
v psaní první verze článku samotné.  

  
Navíc není potřeba začít psát úvodem. Můžete začít kteroukoliv částí, kterou už v hlavě máte 
a pak psát ostatní.  
 
Nevíte-li čím začít, začněte tím, co je jasné a co používáte pouze jako východisko pro Vaše 
vlastní tvrzení – např. shrnutí skutkových okolností případu, reprodukce vědecké teorie se 
kterou se chystáte později nesouhlasit apod.  

 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

iv



7/ nechat uležet 
Obecnou délku „uležení“ nelze stanovit. Mělo by ale platit, že čím delší a komplexnější 
autorský počin, tím déle by měl zrát. U běžných článků (cca 8 tisíc slov) lze doporučit 
minimálně týden „zraní“.  

 
8/ projít koncept, doplnit 
- umění sebekritiky a realismu (pozor na extrémy „autora-prvničky-namyšlence“ či „autora-

prvničky-masochisty“) 
- kontrola logické struktury, plynutí textu a jeho vnitřní logika 
- zjednodušování textu (aneb kolik jednoduchých vět se dá vytvořit z jednoho souvětí?) 
- gramatika, syntax, interpunkce 
- úprava odkazů a bibliografie do požadovaného formátu 
 
9/ sehnat nevolníky – komentář a odborná kritika kolegů (v případě pokročilých autorů či 
časové tísně lze komentáře vyžádat již mezi kroky 6 a 7) 
 
10/ zapracovat komentáře, vyhotovit konečnou verzi, případně doplnit o shrnutí (je-li 
požadováno) a předložit k posouzení pro publikaci.  
 

Kouzlo osnovy:  
 
 1/ Důvody osnovy - logická struktura a plynutí textu. 
  
 2/ Co je skutečně potřeba ? Logický test potřebnosti částí textu. 
 
 3/ Osnova – zárodek nadpisů. 
 

P íklady osnovy: ř  
 

Model A – kritika slepé uličky judikatury:  
(i) Úvod – nastínění problému (příkladem…) 
(ii) Chronologický popis vzniku problému (předchozí judikatura) 
(iii) Dosavadní snahy o řešení – postup A, B, C…  
(iv) Diskuse jednotlivých řešení, pro a proti 
(v) Navržení nového modelu a jeho zhodnocení  

 
Model B – konfrontace teoretické teze s odlišně se vyvíjející realitou: 

(i) Popis výchozí pozice zastávané teorií 
(ii) Popis praxe, vyzvednutí odlišností 
(iii) Krize výchozího teoretického modelu 
(iv) Náčrt možných řešení – řešení A, B, C… 
(v) Diskuse jednotlivých řešení, pro a proti 
(vi) Nový model 

 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

v



Model C – právní výzkum s empirickým prvkem: 
(i) Úvod – jaký problém je studován 
(ii) Popis metodologie – jak je problém studován 
(iii) Dosažené výsledky 
(iv) Zhodnocení dosavadních výsledků, závěry.  

 
Už na základní škole to říkali …  

 
A/ Úvod – nástin o čem článek je a co autor tvrdí. Vytyčení postupu.  
B/ Stať  
C/ Závěr – shrnutí závěrů v článku učiněných. 
 
Úvod a závěr jsou vzájemná zrcadla a musí si odpovídat. Závěr je vlastně odpovědí na otázku 
autorem v úvodu položenou. Jestliže tomu tak není, znamená to, že se autor ve své stati 
ztratil.  

  
P edvídatelnost myšlenek autorař  

 
- Odborná práce není detektivní román! 
- Dobrý článek má předvídatelnou a srozumitelnou strukturu, kterou autor vybere a předem 

čtenáři sdělí.  
- Předvídatelnost toku textu a myšlenek autora, nutnost připravit čtenáře na to, co ho čeká o 

odstavec dál => utřídění myšlenek dle logické posloupnosti v rámci celého textu a 
jednotlivých odstavců.  

- Čtenářův čas jsou (jeho) peníze…  
 
Logická struktura plynutí textu – podle rozeznatelného a sděleného kritéria, např.: 

(i) plynutí času – vývoj judikatury k určitému tématu v časové posloupnosti 
(ii) logickou posloupností – indukcí, dedukcí… 
(iii) hodnotovou posloupností – od klíčové hodnoty k té podružné 
(iv) podle síly argumentu (jejich vzájemného vztahu) – nejsilnější argumenty na 

začátek, slabší či podpůrné nakonec 
(v) struktura daná teorií určitého oboru, struktura pevně předem (např. zákonně) 

stanovená – probrání jednotlivých typů trestných činů podle pořadí hlav 
v Trestním zákoně apod. 

 
Prozrazení, kdo je vrahem v praxi: 
- hned v úvodu: 

o Článek přiblíží … Smyslem článku je nastínit…. 
- v rámci kapitoly (úseku textu): 

o Kapitola objasní…  
- navazováním mezi dvěma odstavci: 

V případu Vondráčková/Rejžek se jednalo o vytyčení hranice mezi ochranou osobnosti a 
svobodou slova. Ústavní soud konstatoval, že obecné soudy mají povinnost vážit tyto ústavně 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

vi



zaručené hodnoty v každém jednotlivém případě a varoval před automatismem ve prospěch 
ochrany osobnosti. Dle názoru Ústavního soudu tento závěr jasně plynul z okolností případu. 
 
Výchozím bodem sporu byl článek, který uveřejnily dne 6.10.2000 Lidové noviny ve své 
příloze „Pátek Lidových novin“. Článek s titulem „Dívčí válka – jsou české zpěvačky ještě 
vůbec zpěvačky? Nejsou to už jen nalíčené tváře z obálek?“ se kriticky zabýval pozadím české 
populární hudby. Všímal si především skutečnosti, že na trhu české populární hudby působí 
po velice dlouhou dobu osm stále stejných zpěvaček. Většina z nich byla v české populární 
hudbě činná již před Listopadem 1989. Pozadí situace v české populární hudbě měly mimo 
jiné osvětlovat výroky hudebního kritika Jana Rejžka, které nebyly v případě většiny 
probíraných hvězd české pop-music zrovna lichotivé. 

  
Anebo třeba: 

V případu Vondráčková/Rejžek se jednalo o vytyčení hranice mezi ochranou osobnosti a 
svobodou slova. Ústavní soud konstatoval, že obecné soudy mají povinnost vážit tyto ústavně 
zaručené hodnoty v každém jednotlivém případě a varoval před automatismem ve prospěch 
ochrany osobnosti.  
 
P ípadu se dostalo značné mediální pozornosti, proto se omezíme jen na krátké shrnutí 
skutkových okolností a procesního vývoje p ípadu. Výchozím bodem sporu byl článek, který 
uveřejnily dne 6.10.2000 Lidové noviny ve své příloze „Pátek Lidových novin“. Článek 
s titulem „Dívčí válka – jsou české zpěvačky ještě vůbec zpěvačky? Nejsou to už jen nalíčené 
tváře z obálek?“ se kriticky zabýval pozadím české populární hudby. Všímal si především 
skutečnosti, že na trhu české populární hudby působí po velice dlouhou dobu osm stále 
stejných zpěvaček. Většina z nich byla v české populární hudbě činná již před Listopadem 
1989. Pozadí situace v české populární hudbě měly mimo jiné osvětlovat výroky hudebního 
kritika Jana Rejžka, které nebyly v případě většiny probíraných hvězd české pop-music 
zrovna lichotivé. 

ř
ř

ř
 
Náš (ne)p ítel odstavec 

  
Co je na tomto textu divného? 

 
V pondělí, 24.6.2001 řídila paní Marie Nováková osobní automobil státní poznávací značky 
AHB-98-65 směrem z Přelouče na Choceň. Při jízdou obcí Kunratice přehlédla dopravní 
značení na křižovatce ulic Masné a Tuhé, v důsledku čehož vjela do křižovatky aniž by dala 
přednost v jízdě vozidlu jedoucímu zprava, které řídil pan Doležal. Srážkou s vozidlem pana 
Doležala utrpěla Marie Nováková četná poranění zad a dolních končetin, což si vyžádalo 
tříměsíční hospitalizaci a pracovní neschopnost. Při vyšetřování nehody Policí České 
Republiky vyšlo najevo, že pan Doležal řídil pod vlivem alkoholu a navíc překročil nejvyšší 
povolenou rychlost v obci o 30 km/h v okamžiku nárazu. Bylo tedy zjevné, že k porušení 
pravidel provozu na pozemních komunikacích došlo u obou účastníků – paní Nováková 
nerespektovala dopravní značení a pan Doležal řídil pod vlivem alkoholu. Občansko-právní 
žaloba, kterou se paní Nováková domáhala náhrady škody po panu Doležalovi byla proto jen 
zčásti úspěšná. Ve zbytku soud konstatoval spoluzavinění ze strany paní Novákové a 
povinnost náhrady škody poměrně snížil. I dnes však paní Nováková trpí trvalými následky 
úrazu, které ji znemožňují vykonávat předchozí zaměstnání. Pobírá proto dávky 

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

vii



nemocenského pojištění, sociální dávky a přídavky na dvě nezletilé děti. S minimální profesní 
kvalifikací a faktickou nemožností manuální práce jsou její vyhlídky na sehnání zaměstnání 
mizivé.  

  
- souslednost, návaznost, plynutí textu 
- jeden odstavec = jedna myšlenka 
- od obecného k specifickému v rámci odstavce 
 

Podnadpisy a členění textu 
 
- kontrola logické souvztažnosti  
- jednotlivé podnadpisy jako premisy 
- víceúrovňové nadpisy 
- typy podnadpisů 

o V prvním pádu (Nuda, nuda, šeď, šeď) 
o V prvním pádu s předložkou „o, k, na okraj“ (K výskytu konzervativních nadpisů ve 

vědeckých pracích) 
o Nadpis s podnadpisem (Odpovědnost za škodu: externalizace rizik v ekonomickém 

chování) 
o Slovní hříčka (x aneb y, Odpověď na odpovědnost) 
o Nadpis jako otázka, exklamace (Odpovědnost za právní jednání!?) 
o Přímá řeč, výrok („Odpovědnost? Nikdy!“) 

 
Postup při psaní a tajné recepty 

 
Vstát o půlnoci, uvařit si pelyňkový čaj, třikrát se otočit na levé patě a držet se přitom levou 
rukou za pravý ušní lalůček…. a jiné recepty na autorskou potenci. 
 
Snad jen trocha Zenu: Nejvíc toho vidí ten, kdo se dívá někam jinam.  
 

Závěrem:  
 
Možná přijde i kouzelník a sdělí nám tajné recepty (Lacinův „Rozhovor s kterýmkoliv 
slavným spisovatelem“ v praxi…)  

Akademické psaní pro právníky______________________ 
Seminář 1 

viii



















Administrator
Pencil



Administrator
Pencil





























	akademické psaní pro právníky
	Seminář 1 – Úvod, smysl, metodika, struktura
	Michal Bobek
	Právní kultury a kultury právního projevu
	Funkce právního psaní
	Tvůrčí proces a jeho bolesti …
	Začínáme: ideální postup při tvorbě textu
	Už na základní škole to říkali …
	Předvídatelnost myšlenek autora

	Náš (ne)přítel odstavec
	Podnadpisy a členění textu

	Postup při psaní a tajné recepty









